东软集团股份有限公司 关于参与设立财产保险公司的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性 陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带 责任。

重要内容提示:

- 投资标的名称: 融盛财产保险股份有限公司(暂定名)。
- **投资金额**:本公司拟出资 2 亿元,占该财产保险公司总股本的 20%。
- **特别风险提示**:该财产保险公司的筹建、设立等事项尚需获得中国保监 会及其他政府部门的批准。

一、概述

1、投资基本情况

为充分释放公司在互联网、大数据、云计算等领域技术优势, 拓宽公司金融 保险领域投资,以创新业态拓展"互联网+"保险业务,加速公司原有优势业务 的商业模式创新和价值实现,董事会同意本公司参与设立融盛财产保险股份有限 公司(暂定名,以中国保监会、国家工商行政管理部门最终核准为准),该财产 保险公司注册资本为 10 亿元人民币,本公司出资 2 亿元,占该财产保险公司总 股本的20%。本次投资的资金来源为公司自有资金或自筹资金。拟参与设立该财 产保险公司的其他股东还包括瀚华金控股份有限公司、辽宁省国有资产经营有限 公司、上海弘久实业集团有限公司、辽宁东立实业集团有限公司、本钢集团有限 公司、大连汇能投资控股集团有限公司等。

董事会授权公司董事长签署该财产保险公司报批、筹建、设立相关法律文件。 本次投资不构成公司的关联交易。本次投资不构成重大资产重组。

2、董事会审议情况

于2015年12月24日召开的公司七届二十二次董事会以通讯表决方式召开, 本次会议应到会董事9名,实到9名,会议的召开合法有效。会议审议通过了《关 于参与设立财产保险公司的议案》,表决结果为同意9票,反对0票,弃权0票。

本次投资不需要提交公司股东大会审议。本次投资尚需获得中国保监会及其 他政府部门的批准。

二、拟设财产保险公司的股东情况介绍

1、瀚华金控股份有限公司(简称: 瀚华金控)

瀚华金控成立于 2004 年,于 2014 年在香港联合交易所上市,股份代码为 3903。瀚华金控注册资本 46 亿元人民币, 注册地址为重庆市渝北区洪湖东路 11 号 2 幢 6-9, 法定代表人为张国祥。瀚华金控是中国首家整合信用担保和中小企 业贷款两大业务在香港上市的普惠金融机构,专注为国内中小企业提供信用担 保、小额贷款、金融保理、资产管理、信用管理等多元化及综合金融服务,是目 前中国最大的民营普惠金融服务集团之一。截至 2014 年 12 月 31 日,瀚华金控 总资产 119.38 亿元,净资产 75.76 亿元,2014 年度实现营业收入 20.01 亿元。

2、辽宁省国有资产经营有限公司(简称:辽宁国资公司)

辽宁国资公司成立于 2006 年,为辽宁省国资委出资和监管的国有独资公司,注册资本 10 亿元人民币,注册地址为沈阳市皇姑区黄河南大街 96-6 号,法定代表人为孙宝伟。辽宁国资公司作为辽宁省政府确定的省内唯一的国有资本运营平台,通过市场化手段对省属国有企业进行重组、并购、整合;通过多样化的投融资方式,优化国有企业股权和债权结构。截至 2014 年 12 月 31 日,辽宁国资公司总资产 80.13 亿元,净资产 29.10 亿元,2014 年度实现营业收入 39.66 亿元。

3、上海弘久实业集团有限公司(简称: 弘久集团)

弘久集团成立于2000年,注册资本2亿元人民币,注册地址为上海市松江工业区荣乐东路81号205A,法定代表人为洪根云。弘久集团主要从事地产开发、传媒、投资、贸易、矿产资源等业务。

4、辽宁东立实业集团有限公司(简称:东立集团)

东立集团成立于 2001 年,注册资本 2,066.8 万元人民币,注册地址为抚顺市望花区雷锋路(东段)69 号楼 1 号邮局,法定代表人为韩东立。东立集团是以矿产、投资、环保产品为主业的集团公司。

5、本钢集团有限公司(简称:本钢集团)

本钢集团成立于 2010 年,为辽宁省国资委出资并监管的国有独资公司,注册资本 180 亿元人民币,注册地址为本溪市平山区永丰街 103 号,法定代表人为张晓芳。本钢集团主要从事资产经营管理。

6、大连汇能投资控股集团有限公司(简称:汇能集团)

汇能集团成立于 2013 年,注册资本 1 亿元人民币,注册地址为辽宁省大连市中山区港兴路 6 号 23 层 03、04 单元,法定代表人为徐东福。汇能集团为从事高端重工业装备制造、大型装备及技术进出口、企业并购重组、投资管理的综合性企业集团。

三、拟设财产保险公司的基本情况(以中国保监会、国家工商行政管理部门最终核准为准)

- 1、公司名称: 融盛财产保险股份有限公司
- 2、企业性质:股份有限公司
- 3、注册资本: 10 亿元人民币
- 4、注册地址: 沈阳市
- 5、出资方式:现金出资
- 6、经营范围: 财产损失保险; 商业车辆保险; 保证保险; 信用保险; 农业保险; 责任保险; 短期健康、意外伤害保险; 中国保监会批准的其他业务; 国家法律、法规允许的保险资金运用业务。

7、目前参与设立的股东情况:

股东名称	出资额(亿元人民币)	持股比例
东软集团股份有限公司	2.0	20%
瀚华金控股份有限公司	2.0	20%
辽宁省国有资产经营有限公司	2.0	20%
上海弘久实业集团有限公司	1.5	15%
辽宁东立实业集团有限公司	1.5	15%
本钢集团有限公司	0.5	5%
大连汇能投资控股集团有限公司	0.5	5%

四、目的和对上市公司的影响

中国经济进入新常态以来,国家支持保险业发展的力度不断加大,并将保险业纳入国家治理体系中统筹谋划。随着推动保险业发展的一系列政策发布并实施落地,政策效应逐步显现,有效激活了保险业的发展潜力。根据统计,2015年1-8月,中国保费收入同比增长约20%,市场规模跃居全球第三位。

本次公司参与设立财产保险公司,是东软作为 IT 企业向金融保险领域的首次投资,对公司具有积极的战略意义。具体表现在:

- 1、本次参与设立保险公司,将以"互联网+"创新业态拓展保险业务,以大数据分析为基础,实现对保险需求的发掘与引导、产品和服务的细分化和个性化,同时与公司原有业务相结合,打造"驾驶行为分析/车联网+车辆保险"、"健康管理+健康险"、"互联网+普惠金融"等创新型保险产品,采用"O2O"运营模式,快速切入保险业细分市场。
- 2、本次参与设立保险公司,将充分发挥公司在汽车电子/车联网、医疗健康等领域积累的海量数据与行业优势,加速商业模式创新,充分释放东软在互联网、大数据、云计算等领域的积累,与东软原有优势业务形成互动,并推动原有业务的价值实现。
- 3、本次投资,是公司从解决方案与服务领域向金融保险领域的一次战略性拓展,是"以自主知识产权为核心驱动的互联网化业务发展"的一次积极实践,将推动公司业务可持续、稳健发展。本次投资也将推动公司多元化业务发展,金融板块将成为东软的一个全新业务单元和创造成长的新动力。同时,该保险公司也将充分发挥各股东优势,借助东软集团 IT 技术,并结合瀚华金控面向中小微企业十余年金融服务经验和渠道,以及辽宁国资公司在投资管理等领域优势,快速实现业务增长,为股东创造更大的价值。

五、风险分析

该财产保险公司的筹建、设立等事项尚需获得中国保监会及其他政府部门的 批准。该财产保险公司设立后,在实际运营中,可能会受业务拓展风险、市场风 险、信用风险等综合因素影响,敬请广大投资者注意投资风险。

本公司将按照相关要求,根据该财产保险公司报批、筹建、设立的后续进展实际情况,及时履行相应的审批程序和信息披露义务。

特此公告。

东软集团股份有限公司董事会 二〇一五年十二月二十四日